ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2023 г. Красноярск № 1003-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 01.11.2022 № 935-п «Об утверждении Методики распределения иных
межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных
образований Красноярского края на финансовое обеспечение (возмещение)
расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в сфере
дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих участие
в специальной военной операции, правил их предоставления и их
распределения на 2023 год»

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, пунктом 5 статьи 1, статьей 19 Федерального закона
от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», частью 18 статьи 10
Федерального закона от 21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении изменений
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные
акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений
Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и
об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в 2023 году», подпунктом «и» пункта 1 Указа
Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № 121 «О мерах
по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения
в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации
от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации
в Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 12
Закона Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных
отношениях в Красноярском крае», пунктом 3 статьи 14 Закона Красноярского
края от 09.12.2022 № 4-1351 «О краевом бюджете на 2023 год и плановый
период 2024-2025 годов», подпунктами 1.2-1.4 пункта 1 указа Губернатора
Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических
мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной
военной операции, и членов их семей» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 01.11.2022 № 935-п «Об утверждении Методики распределения иных

межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных
образований Красноярского края на финансовое обеспечение (возмещение)
расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в сфере
дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих участие
в специальной военной операции, правил их предоставления и их
распределения на 2023 год» следующие изменения:

в наименовании слово «принимающих» заменить словами
«принимающих (принимавших)»;

в преамбуле слова «подпунктами 1.2-1.4 пункта 1 указа Губернатора
Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических
мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции,
и членов их семей» заменить словами «подпунктами 1.2-1.4 пункта 1 указа
Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-
экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие
в специальной военной операции, и членов их семей»;

в пункте 1 слово «принимающих» заменить словами «принимающих
(принимавших)»;

в пункте 2 слово «принимающих» заменить словами «принимающих
(принимавших)»;

в пункте 3 слова:
«57 403,7 тыс. рублей» заменить словами «63 126,0 тыс. рублей»;
слово «принимающих» заменить словами «принимающих (принимавших)»;
в пункте 4 слова «57 403,7 тыс. рублей» заменить словами

«63 126,0 тыс. рублей»;
в Методике распределения иных межбюджетных трансфертов

из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края
на финансовое обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставлением
мер социальной поддержки в сфере дошкольного и общего образования детям
из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, правилах
их предоставления (далее -  Методика):

в пункте 1.1 слово «принимающих» заменить словами «принимающих
(принимавших)»;

в подпункте 2 пункта 2.1 слово «принимающих» заменить словами
«принимающих (принимавших)»;

пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае внесения изменений в муниципальный правовой акт

администрация муниципального образования в течение 5 рабочих дней со дня
вступления в силу муниципального правового акта, предусматривающего
внесение изменений в муниципальный правовой акт, представляет
в Министерство одним из способов, указанных в абзаце первом настоящего
пункта, сопроводительное письмо с приложением копии принятого
муниципального правового акта и документов, указанных в подпунктах 2 и 3
настоящего пункта.»;

абзац первый подпункта 3 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие полномочия лица на подписание

сопроводительного письма и прилагаемых к нему документов от имени
соответствующего муниципального образования (в случае если документы
подписываются лицом, не являющимся главой муниципального образования).»;

в пункте 2.15 слово «принимающих» заменить словами «принимающих
(принимавших)»;

пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Администрации муниципальных образований представляют

в Министерство подписанный главой муниципального образования или
уполномоченным им лицом отчет о расходах муниципальных образований,
связанных с финансовым обеспечением мер социальной поддержки в сфере
дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции, осуществленных
за счет средств краевого бюджета, предоставляемых бюджетам муниципальных
образований в форме ИМБТ (далее -  отчет о расходах), по форме согласно
приложению № 2 к Правилам.

В случае подписания отчета о расходах уполномоченным главой
муниципального образования лицом к отчету прилагается документ,
подтверждающий полномочие уполномоченного лица на подписание
указанного отчета.»;

пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. Срок представления отчета о расходах, указанного в пункте 4.1

Правил, -  ежеквартально, в срок до 20-го числа месяца, следующего
за отчетным кварталом, а также по итогам года -  не позднее 20 января года,
следующего за отчетным.»;

приложение № 1 к Правилам изложить в редакции согласно
приложению № 1;

приложение № 2 к Правилам изложить в редакции согласно
приложению № 2;

распределение иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета
бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое
обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставлением мер
социальной поддержки в сфере дошкольного и общего образования детям
из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции,
на 2023 год изложить в редакции согласно приложению № 3.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 18.12.2023 № 1003-п

Приложение № 1
к Методике распределения иных
межбюджетных трансфертов
из краевого бюджета бюджетам
муниципальных образований
Красноярского края на финансовое
обеспечение (возмещение) расходов,
связанных с предоставлением мер
социальной поддержки в сфере
дошкольного и общего образования
детям из семей лиц, принимающих
(принимавших) участие в специальной
военной операции, правилам их
предоставления

Заявка на перечисление иного межбюджетного трансферта из краевого
бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края

на финансовое обеспечение (возмещение) расходов, связанных
с предоставлением мер социальной поддержки в сфере дошкольного и

общего образования детям из семей лиц, принимающих (принимавших)
участие в специальной военной операции,

н а ________________ 20__года
(месяц)

(наименование муниципального образования Красноярского края)

  ____________  (рублей)
Наименование иного

межбюджетного трансферта
Раздел,

подраздел
КБК

Целевая
статья

расходов

Вид
расходов

Остаток
средств
на конец
месяца

Сумма потребности
в средствах,
планируемая

на месяц
1 2 3 4 5 6

Иной межбюджетны й
трансферт на финансовое
обеспечение (возмещение)
расходов, связанных
с предоставлением мер
социальной поддержки
в сфере дошкольного
и общего образования детям
из семей лиц, принимающих
(принимавших) участие
в специальной военной
операции

Глава муниципального образования
(или уполномоченное лицо) _____________

(подпись)

« » _________  20 г.

Исполнитель ФИО, тел.

(ФИО)

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 18.12.2023 № 1003-п

Приложение № 2
к Методике распределения иных
межбюджетных трансфертов
из краевого бюджета бюджетам
муниципальных образований
Красноярского края на финансовое
обеспечение (возмещение) расходов,
связанных с предоставлением мер
социальной поддержки в сфере
дошкольного и общего образования
детям из семей лиц, принимающих
(принимавших) участие в специальной
военной операции, правилам
их предоставления

Отчет о расходах муниципальных образований, связанных с финансовым
обеспечением мер социальной поддержки в сфере дошкольного и общего
образования детям из семей лиц, принимающих (принимавших) участие

в специальной военной операции, осуществленных за счет средств краевого
бюджета, предоставляемых бюджетам муниципальных образований в форме

иного межбюджетного трансферта (далее соответственно -
иной межбюджетный трансферт, меры социальной поддержки),

з а ________________ 20__года
(год, квартал)

Наименование муниципального образования Красноярского края
Периодичность: годовая/квартальная

Наименование меры социальной поддержки,
финансируемой за счет средств иного

межбюджетного трансферта

Кассовое
исполнение,

руб.

Численность детей из семей лиц,
принимающих (принимавших)
участие в специальной военной

операции, получивших меры
социальной поддержки

за отчетный период, чел.
1 2 3

Освобождение от платы, взимаемой
за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных
образовательных организациях,

1 2 3
осуществляющих деятельность на территории
Красноярского края
Обеспечение детей, обучающихся
в 5-11 классах муниципальных
общеобразовательных организаций,
осуществляющих деятельность на территории
Красноярского края, бесплатным горячим
питанием: в первую смену -  бесплатным
горячим завтраком, во вторую смену -
бесплатным горячим обедом
Освобождение от платы, взимаемой
за осуществление присмотра и ухода
за детьми в группах продленного дня
в муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательные
программы начального общего, основного
общего или среднего общего образования
на территории Красноярского края, в случае
наличия таких групп, в том числе:
Расходы на питание детей в группах
продленного дня в муниципальных
образовательных организациях, реализующих
образовательные программы начального
общего, основного общего или среднего
общего образования на территории
Красноярского края, в случае наличия таких
групп
Расходы за присмотр и уход за детьми
в группах продленного дня в муниципальных
образовательных организациях, реализующих
образовательные программы начального
общего, основного общего или среднего
общего образования на территории
Красноярского края, в случае наличия таких
групп, за исключением расходов
на предоставление бесплатного питания

Глава муниципального образования
(или уполномоченное лицо) _____________  _____________

(подпись) (ФИО)
« » 20 г.
Исполнитель ФИО, тел.

Приложение № 3
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 18.12.2023 № 1003-п

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 01.11.2022 № 935-п

Распределение иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета
бюджетам муниципальных образований Красноярского края

на финансовое обеспечение (возмещение) расходов, связанных
с предоставлением мер социальной поддержки в сфере дошкольного

и общего образования детям из семей лиц, принимающих (принимавших)
участие в специальной военной операции, на 2023 год

№
п/п

Наименование муниципального образования
Красноярского края

Объем иного межбюджетного трансферта,
тыс. руб.

1 2 3
1 город Ачинск 2 469,2
2 город Боготол 430,8
3 город Бородино 581,9
4 город Дивногорск 742,0
5 город Енисейск 366,7
6 ЗАТО Железногорск 1 727,1
7 ЗАТО город Зеленогорск 1 574,4
8 город Канск 2 592,0.
9 город Красноярск 14 054,4
10 город Лесосибирск 1 065,5
11 город Минусинск 3 666,4
12 город Назарово 1 368,4
13 город Норильск 7 828,3
14 город Сосновоборск 1 260,5
15 город Шарыпово 820,3
16 Абанский район 1 410,2
17 Ачинский район 462,0
18 Балахтинский район 769,7
19 Березовский район 1 217,1
20 Бирилюсский район 398,3
21 Боготольский район 197,9
22 Богучанский район 896,1
23 Большемуртинский район 253,0
24 Большеулуйский район 406,4
25 Дзержинский район 473,6
26 Емельяновский район 768,4
27 Енисейский район 355,6
28 Ермаковский район 663,6
29 Идринский район 145,1
30 Иланский район 386,4
31 Ирбейский район 627,1

1 2 3
32 Казачине кий район 784,9
33 Канский район 639,8
34 Каратузский район 369,8
35 Кежемский район 760,9
36 Козульский район 355,3
37 Краснотуранский район 281,4
38 Курагинский район 668,1
39 Манский район 291,9
40 Минусинский район 823,7
41 Мотыгинский район 153,3
42 Назаровский район 373,4
43 Нижнеингашский район 254,9
44 Новоселовский район 557,9
45 Партизанский район 95,4
46 Пировский муниципальный округ 174,3
47 Рыбинский район 891,2
48 Саянский район 322,5
49 Северо-Енисейский район 607,1
50 Сухобузимский район 226,3
51 Таймырский Долгано-Ненецкий

муниципальный район
731,6

52 Тасеевский район 220,9
53 Туруханский район 407,7
54 Тюхтетский округ 74,3
55 Ужурский район 369,2
56 Уярский район 312,0
57 Шарыповский муниципальный округ 134,5
58 Шушенский район 1 146,3
59 Эвенкийский район 88,8
60 поселок Кедровый 218,5
61 ЗАТО п. Солнечный 811,7

Всего 63 126,0